

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă a 30 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weiss
Bernat „la loterie”.

Solidaritate de rasă.

Împăratul Germaniei a devenit cea mai curioasă figură dintre capetele încoronate. El este o adevărată întrupare a îngâmării naționale a Nemților. Stăgul pangermanismului a născut o adevărată putere, ca în mâinile lui Wilhelm II.

Vorbăreț din fire, împăratul Germaniei nu vorbește singur, ocaziune, ca să nu pronunțe vre-un discurs, care apoi să producă senzație în lumea întreagă.

Cine vorbește mult, fie ori-cât de genial, trebuie să spună și cuvinte ne-socotite. Și împăratul Wilhelm are multe vorbiri puțin rumegate, dintre cari relevăm numai toastul ținut în Budapesta, în care a apoteosat nația maghiară.

Nici-odată însă n'a vorbit nici el, nici alți suverani cu atâta lipsă de tact — ca să nu folosim altă expresie — ca mai zilele trecute la Marienburg.

Împăratul Wilhelm în vorbirea sa din Marienburg a calificat lupta de legitimă apărare națională a Polonilor din Posen de *obraznitate polonă și temeritate sarmatică*.

În veacul al XX-lea se se găvescă un suveran, care despre o parte a suveranilor se spună astfel de vorbe, într-adevăr este uimitor. Împăratul Wilhelm II. se vede, că e în credința, că trăiește pe vremea feudalismului, când popoarele erau considerate de avere privată, ca niște turme de vite. Aprins de entuziasmul pangermanismului, el voiește să apară în fața lumii ca un Dumnezeu, de al cărui glas se tremure până și stâncile.

E frumoasă ambițiunea națională și la suverani, și într-un stat național se recore chiar, ca suveranul să nu treacă în sufletul său o astfel de mândrie.

Când însă sub sceptrul unei dinastii sunt unite pentru viața de stat popoare de origine și limbi diferite, datorința suveranului este să ocrotească deopotrivă aspirațiunile tuturor.

Dar împăratul Wilhelm și-a uitat de acest principiu al înțelepciunii de cârmuire împărătească.

Împăratul Wilhelm a călcat în picioare cele mai sfinte sentimente ale Polonilor. Atacurile urmate contra lui pentru acest fapt lipsit de toată tactica, nu are să pună în uimire pe nimeni. În momentul, când un suveran se scoboară de pe pedestalul tronului și, intrând în politica militantă voește, să-și ootroiească voința asupra popoarelor sale,

— înceată privilegiul de a nu fi luat la cea mai aspră critică, ca ori-ce politician de partid.

În statele constituționale tocmăi acesta este rostul responsabilității mini-striale, ca Suveranul să guverneze prin miniștri și *aceștia* să țină apoi piept eventualelor atacuri provocate de acțiunile de guvernament. Un domnitor înțelept trebuie să stea sus deasupra partidelor, să nu-și facă din convingeri marfă de stradă. Numai astfel inviolabilitatea devine un flux natural al respectului, cu care supușii trebuie să se poarte față de capul statului.

De toate acestea împăratul Wilhelm nu și-a adus aminte, când aprins de campania din Marienburg, a ridicat un toast, care a tăiat adânc nu numai în inima Polonilor prusiaci, ci a tuturor Slavilor, așa zicând.

Că vorbele lui Wilhelm II. au jignit pe toate popoarele slave, se vede din *resunetul* ce l-au avut.

Polonii din Posen sunt încătușați. Ei n'au putut înfiera vorbele stăpânului lor după merit. Au făcut-o însă aceasta *Cehii* în Reichsrathul din Viena, prin organul radicalului dr. Kiofac.

Împăratul Germaniei a pășit pe coada greblei și l-au lovit dinții în nas. Cehii, cari astăzi dau tonul așa zicând în lupta națională a popoarelor slave, au sărit ca mușcați de șerpe, auzind de vorbele rostite la Marienburg, dându-leo calificare, care numai măgulitoare nu este pentru un cap încoronat. Faptul acesta este o puternică dovadă despre solidaritatea popoarelor slave, în care s'au luat acum și Polonii, în trecut, lăsați la o parte din ori-ce combinațiune.

A protesta contra voinței absolute, vină ea din ori-care parte, în numele unui popor întreg, este lucru demn, just și cinstit, ori-ce s'ar zice despre presiile, fără îndoială tari și nu prea parlamentare, folosite de deputatul ceh dr. Kiofac la adresa lui Wilhelm II.

Însămănțarea vorbelor de protestare rostite din partea Cehilor prin organul lui Kiofac contra împăratului Germaniei, întrece mult gradul unei senzații politice, pe care presa servilă redigată de Evrei voiește să o prezinte ca un scandal înalcalificabil.

Trebuie să ne gândim, că Germania este aliata monarhiei noastre. Și aceasta alianță va pierde colosal din valoarea ei, îndată ce Slavii din Austria, cari formează un puternic element în imperiul habsburgic, vor lua poziție hotărâtă contra triplei-alianțe, sub egida

căreia în Prusia se sugrumă Polonii, în Austria Germanii vor să țină eghemonia, ear' în Ungaria guvernul maghiar folosește întregă puterea statului pentru a nimici pe Români, Slovaci, Nemți, și Serbi.

Cu astfel de vorbiri, ca cea rostită în Marienburg, nu se pot câștiga simpatii, vină ele chiar de pe buzele lui Wilhelm II. Astăzi toate popoarele din lume, ajunse la conștiință de sine, luptă pentru libertatea națională, și acesteia pentru libertatea desfășurare a forțelor de rasă nici capetele încoronate nu-i permit să se opună.

Dacă peste tot cândva, apoi în timpul nostru fără îndoială suveranii au lipsă de cea mai intimă și sinceră alipire a supușilor. Căci a trecut timpul întunecului, când popoarele puteau fi cărmuite după caprițiile curților domnitoare.

Leșia dată de Kiofac împăratului Wilhelm merită să fie obiect de meditațiune.

Glasul lui Kiofac este signalul luptei de apărare, este un apel la alergarea în girul de luptă a tuturor Slavilor contra pangermanismului profestat cu atâta fervor de Wilhelm II. Este o dovadă puternică despre solidaritatea de rasă, de care s'au pătrunși Slavii de pretutindenea. Această frumoasă dovadă de solidaritate poate servi de model tuturor popoarelor apăsate și amenințate cu desnaționalizare din partea alchimistilor politici, cari orbiți de govinism nu observă anachronismul în care se găsesec, când în veacul al XX-lea vorbesc în ton medieval.

Sibiu, 13 Iunie 1902.

Crisă ministerială în Viena.
Ministrul ceh, dr. Rezek, și-a prezentat M. Sale abdicarea. Clubul deputaților cehi anume și-a înaintat prim-ministrului Körber pretenșiunile formulate în șase puncte, dintre cari însă Körber n'a voit să accepte propunerile referitoare la chestia limbilor și la scăderea dărilor de pământ. În urma acestei declarațiuni, Cehii au decis să obstrueze proiectul de lege despre darea asupra biletelor de călătorie. Pentru cazul acesta Cehii tineri au și înaintat deja 10 proiecte de urgență, între cari unul referitor la schimbarea constituțiunii. Această atitudine a Cehilor se zice, că l'ar fi făcut pe Rezek să ese din cabinet. Abdicarea lui Rezek între împrejurările actuale va avea urmări foarte neplăcute pentru guvernul au-

stria, care și de altfel este paralizată în acțiunea sa din partea parlamentului.

Din dietă. Ședințele de alaltieri și de ieri au fost ale interpelațiunilor. Înainte de acestea s'a primit proiectul de rezoluțiune al comisiunii de imunitate, care propune, ca să se declare, că imunitatea deputaților Rátkay și Kubik n'a fost violată. Camera primește. — Széll răspunde apoi la interpelațiunea lui Rátkay referitoare la „Tingel-tangel”-urile germane din Budapesta, la a lui Lengyel în chestia monumentului lui Kossuth, la a lui Papp Z, care declarase, că noul edificiu al parlamentului nu plătește nimic. Nessi a interpellat despre sfârșirea steagului celui nou al regim. 51 de inf. din Cluj, plângându-se, că emblema Ungariei e vîrîrită printre celelalte embleme ale țărilor austriace, ca și-când Ungaria n'ar fi un stat deosebit. Széll îi răspunde, că încă nu s'a putut afla o emblema potrivită, care să scoată, în afacerile comune, la iveală starea actuală de drept public a Ungariei. La interpelarea lui Csávolzsky în privința convenției de zahăr din Bruxela cere Széll să se aștepte ratificarea ei.

UN NOU ATENTAT CONTRA LIMBEI. Ministrul Wlassics a dispus — după-cum comunică „Pol. Ért.” — că instrucțiunile religioase se se facă în școlile de stat în limba maghiară. Excepție se se face numai pentru cl. I. și II., dacă limba maternă a majorității elevilor e nemaghiară.

Acest nou ucam poartă titlul *ilegalității, lovind în autonomia, garantată prin lege, a bisericii române.*

Anchetă administrativă. În ministerul de interne s'a început ieri ancheta conchemată de prim-ministrul Széll Kálmán, ca ministru de interne, pentru stabilirea legii de punere în praxă a reformelor administrative. Mai mulți figuri au sosit deja în capitală să iee parte la aceste consfătuiri.

Investiri. În ședința comisiunii financiare, ministrul de finanțe Lukács László a prezentat un proiect de investiții de stat, cari vor mîșca 150 — 200 milioane coroane. Luorările pentru realizarea acestor investiții vor începe în timpul cel mai apropiat.

gândurile și cu jalea? Deșteptați-vă! Să mergem înainte prin codru de-a dreptul, oare se n'abîă el hotare? Toate în lumea asta au un hotar. Deci sus inimile! La drum! Ura!...

Ei se uită la Dincu și înțelesă că el era cel mai bun între dinții; ear' în ochii lui strălucia tărie și flacăra puternică a voinței.

„Să ne conduci tu!” zise ei.

„Bătrana se oprî și își așină ochii în pusti, unde se făcea tot mai întunec.

Schînteile inimii de foc a lui Dincu luminau în depărtare și sîmneau unor flori de aer înflorite pentru o clipă...

„Așadar” Dincu se puse în fruntea tovarășilor lui. Unii cu toții, ei o luară la drum, plini de încredere în căpetenia lor. Dar' calea era grea! Întunecime și mlaștini căscau gurile lor, cari vîrsau ciumă și venin, gata să le înghiță vieța. Copacii închideau calea ca niște puter-nice ziduri. Crengile se încoalaiau ca șerpilor, rădăcinile se întindeau răsucite peste întregul țărim, fiecare pas cerea nenorociților sînge și sudori. Astfel înaintară ei multă vreme... Codrul se făcea tot mai des, încet-încet s'afîrțau oamenii din puteri. Un murmur se ridica împotriva lui Dincu; câte unul striga: „El este tînr și nepriceput, el n'a făcut bine ceea-ce a făcut!” Și ceilalți

Împrumutul bosniac. Pertrac-tările referitoare la contractarea unui împrumut de 75 — 80 milioane pentru edificarea liniilor ferate bosniace au început deja. Cei trei miniștri de finanțe Kállay, Böhm-Bawerk și Lukács încă n'au stabilit deplin condițiunile contractării acestui împrumut, atîta însă e hotărît, că apelul de subscriere se va face în Germania, Franța și Austro-Ungaria.

MANDATUL DIN BOROȘ-INEU. Curia din Budapesta a respins petițiunea dată contra mandatului din Boroș-Ineu.

Lăfărea maghiarismului. Foile goviniste constată cu vedită bucurie, că maghiarismul prinde tot mai mult rădăcini îndeosebi printre Svabii din Baranya. Singur Serbii sînt mai renitenți, până și păreții școalelor îi sugrăvesc în colorii naționale. Astfel de rezultate se constată și în Bacia, deși, după-cum mărturisesc tot foile maghiare, acest rezultat este numai o *rază palidă* în „întunecul pangerman”. Cam acesta este adevărul.

Nouă lege de presă în Austria. Prim-ministrul austriac, dr. Körber, a prezentat în ședința de alaltieri a Reichsrath-ului noul proiect al legii de presă.

Miscarea antigermană a Polonilor. Cunoscuta vorbire ținută de împăratul Wilhelm la Marienburg a produs în sinul Polonilor o vie mișcare. Păgirea pasionată și nerăzătoare a împăratului german față de Poloni a agitat în mod extraordinar și pe Polonii din Galiciă, cari s'au afirmat totdeauna de cei mai mari spriginitori ai triplei alianțe. Întreaga Galiciă se pregătește de un veto puternic, care este îndreptat nu numai în contra împăratului german ci și în contra triplei alianțe. Între altele Polonii proiectează să trimită regelui în aceasta cauză un memoriu. Ziarul „Fremdenblatt” scrie, că un ziar polon aduce știrea, că ambasadorul german a făcut demersuri ca să nu se convoace dieta provincială polonă din cauză că se vor face demonstrațiuni antiprusiace.

Alegerea de episcop în Arad. După-cum am anunțat la timpul soteri s'a ținut alegerea de episcop în eparchia Aradului. Alegerea a fost pre-sidată de I. P. Sa metropolitul I. Me-

Intăriau și ei aceste spuse. El însă mergea curajos și liniștit — tot înainte.

Dar' dela o vreme, numai ce se desocăra o vijelie asupra codrului; se făcu o beznă înfricoșată și năbușitoare. Era așa de întunec, de par'că n'ar fi adunat toate nopțile lumii aici. Abia pas cu pas și pe dibuite se străcurau oamenii printre copaci cei uriași; fulgere groaznice străluciau de orbiau; copacii legănați de puterea vijeliei hăuliau un cântec urît, urît de manu focului; din când în când, fulgerele luminau codrul cu o rece lumină albăstrie, care pieria cât ce se ivia și care umplea sufletele oamenilor cu spaimă și outremur. Copacii luau chipuri de om și-și întindeau lungile brațe sucite către cei-ce încercau să se desprindă din întunec. Părea ca-și-când dintre umbrele adânci oeva ar privi spre ei, — ceva înfricoșat, negru, rece. Calea era grea și oamenilor, istoviți, le pieri curajul. Dar' ei se ruginau să-și mărturisească slăbiciunea și într-o pornire de mînie se întoarseră către Dincu. Antăiu începuse să-și arunce în față nepriceperea lui.

Dar' în curînd se oprî, și în urletul de triumf al codrului și în mijlocul fulgerelor orbitoare, obosiți și mînioși, ei începură să blasteme pe acela, care-i conducea. (Va urma).

FOIȚA „TRIBUNEI”.

INIMA LUI DINCU.

De

Maxim Gorjki.

(Urmare).

Și așa, bătrana începu:

„Pe vremile cele bune din trecut, trăiau undeva, afară de lume, oameni; pe unde? nu mai știu nici eu. Dar' ceea-ce mai știu, e că țeara oamenilor acestora era împrejmuată de trei părți cu codrii mari, ear' dinspre partea a patra se întindea pustia cea mare. Oamenii aceștia erau veseli, liberi și voinici, și n'aveau nici o trebuință; a bună seamă vor fi fost Tigani. Odată numai ce iubeau pe acolo turburări; oum, oum nu, neamuri străine năvăliră asupra lor și-i goniră în hățișul cel mare al codrului. Numai întunec și moirile se gălău pe acolo, căci codrul era atât de străvechiu, încotă crengile erau se încoaleau, a intră, asundeau cerul și razele sfîntului soare nici că puteau străbate până la mlaștină. Ear' dacă ele totuși rădăceau vîră-odată pe umedul pămînt, atunci se făcea o năpaste de ciumă, de muriau oamenii unul după altul. Femeile și copilații plîngeau, jalea

se cobori peste toți și bieții oameni începură să se gîndească cu grijă la soarta lor.

Vorba era, să părăsească codrul fără nici o zăbavă. Două căi le stăteau la îndemînă. Una înapoi, dar' aceasta o păziau vrăjmași tari și răi; cealaltă drept înainte, dar' aceasta o coperiau mari și străvechi copaci, ale căror crengi se încoaleau la virfuri și ale căror rădăcini, încosuseră una într-ală în rădă-lul cel fără de fund. Amurgul stăpîni codrul ziua întreagă și copacii stăteau nemișcați și tăcuți ca niște urieși de peatră.

Seara, când focurile se aprindeau, oamenii se înghesuiau și mai mult laolaltă. Zi și noapte, ei se vedeau înconjurăți de un cerc de copaci urieși, cari păreau gata să-și prăpădească, pe ei, oamenii cei liberi, obișnuiți cu pustiurile largi și fără de hotar. Și mai înfricoșat era, când vijelia outremura virfurile acestor urieși și codrul întreg părea că repește amenințarea aceasta; era ca o litanie la mormîntul acolora, cari trebuia să-și caute adăpost chiar aici. Dar' erau oameni voinici, gata să lupte cu învingătorii lor până la cușit; numai să moară în luptă nu puteau, căci erau păzitori înor sfînte legi, și cu moartea lor s'ar fi pierdut și pomenirea acestora. De aceea răbdau mereu și așteptau adănciți în gânduri, în mijlocul vijăitu-

lui codrilor și în aerul îmbosic de ciumă. Nici femei, nici muncă nu prăpădește trupul și sufletul atît de rău ca un gînd greu, care suge sufletul ca 'un șerpe veninos... Neliniștea aceasta fără sfîrșit slăbia și puterile bieților oameni... O spaimă mare li cuprinsese. Demnă-deea outropi pe femei, cari boiau și pe bărbaii morți de ciumă și soarta celor rămași în viață. Vorbe de groază începură a se auzi prin codru, mai întău trăgănată și slabe, apot tot mai puternice... Bărbaii voiau deja să se arunce în fața vrăjmașilor, să se jertfească și pe ei și libertatea lor; nici chiar robia nu-i mai spăimînta...

Atunci se ivi Dincu și el singur mîntul neamul întreg!

Se vedea, că bătrana povestise de multe-ori basmul despre inima de foc a lui Dincu; frazele li curgeau de pe buze una după alta regulat și uniform; și vocea ei tare, fără timbru, imi sensibilă limpede vijăitul acestui codru înfricoșat, unde muriau acei oameni în mijlocul unor miasme veninoase... Sărmani isgoniți!

„Dincu era tînr și frumos. Oamenii frumoși sînt totdeauna viteji. El se întoarse către tovarășii lui și îi zise: „Numai cu gîndul nu poți mișca o peatră din cale. Celui-ce nu încearcă nimic, nici nu i-se isbîndește nimic. De ce ne prăpădim noi puterile noastre cu

fianu, care a sosit în Arad încă Mercuri. Candidații la episcopie au fost P. C. Sa archimandritul Aug. Hamsea și vicarul Orăzii mari P. C. Sa domnul Vasile Mangra. Rezultatul scrutinului a fost — după cum ne anunță o telegramă primită ieri la orele 4½ — că P. C. Sa vicarul Mangra a primit 30 de voturi, iar archimandritul Hamsea 26. Astfel Mangra a fost ales episcop cu o majoritate de 4 voturi, față de contracandidatul A. Hamsea.

Despre nou alesul episcop dăm după „Enc. rom.” următoarele date biografice:

Vasile Mangra, vicar episcopesc și scriitor român, n. 1852 în Budureasa (comit. Bihor) a studiat gimnaziul în Beiuș, teologia în Arad și dreptul în Oradea mare. Fost profesor al dreptului canonic la institutul teologic din Arad, a fost suspendat de la acest oficiu la cererea guvernului ungar din motive politice, însă biserica i-a susținut beneficiile. În acest timp s'a ocupat mai ales cu politica și a fost unul dintre cei mai zelosi aranjieri ai congresului naționalităților, ținut la 10 Aug. 1895 în Budapesta. Politician pătimaș și intrant și în sinoadele și congresele bisericești unul dintre conducătorii opoziției extreme. Cu toate acestea, la 1899 conduce lupta pentru alegerea de episcop al Aradului a lui I. Goldiș, care pentru atitudinea sa ca deputat dietal în chestiunile de politică bisericească a fost atacat și combătut de presa națiunii române din Transilvania. După alegerea lui Goldiș Mangra este numit de acesta redactor al foii dioc. „Biserica și Școala” și apoi ales de sinodul diecesan din 1900 vicar episc. la Oradea. Pe teren literar M. s'a distins prin publicarea de documente istorice și lucrări referitoare la istoria literaturii, și a fost ales membru coresp. al Acad. Rom. A fost în mai multe rânduri colaborator și redactor la organele publice ale diecesei gr.-or. de Arad și la alte foi politice. A scris și o broșură polemică în cauza metropolitului Ghenadie.

Congresul sârbesc. Se anunță din Carlovici, că ieri s'a ținut prima ședință a congresului sârbesc, în care s'au ales un vicepreședinte mirean și patru notari pentru conducerea protocolului. Comisarul regesc își va face în persoană comunicările. Înainte de ședință a fost invocarea Duhului sfânt.

Atac contra împăratului german.

Cu ocaziunea festivităților ținute la Marienburg, loc de unde ordinul cavalerilor teutoni în secolul al XIII-lea a purtat război de nimicire în contra Polonilor și Litvanilor, împăratul german Wilhelm II a ținut un discurs, prin care a lovit în Poloni timbrându-l de insolență și temerari sarmați. Acest discurs insultător a dat ansă deputatului radical oeh Klotz să facă o interpelație în Reichsrath. În interpelație Klotz întrebă pe ministru președinte dacă e aplicat a reaga la vorbirea împăratului german în care a atacat nu numai pe Poloni ci toate popoarele slave și în care chiar și Germanii înafară de

imperiul german sunt chiemați la luptă comună contra Slavilor.

Interpelația deputatului Klotz făcută în ședința dietei austriece din 10 c. este următoarea:

— În discursul meu marele fraseolog Wilhelm II s'a pus în fruntea propagandei pangermane și a întrebunțat expresiuni, ca și cari n'am obicinuit a auzi, decât din gura oratorilor beți de prin cărciumi. Când un om de rând vorbește despre obraznicia polonă și temeritatea sarmată, el dă prin aceasta dovezi despre lipsa lui de cultură; dar când un împărat vorbește astfel de cuvinte, știut fiind că pentru dinastia lui sângele polon a cură geroasă la Sedan, aceasta e o dovadă, că obraznicia și temeritatea trebuie să le căutăm în altă parte, și că împăratul german nu este numai unul dintre fanaticii germani de ultima speție, ci tot odată și un om lipsit de orice tact. Împăratul german n'a vorbit însă cu prilejul acesta numai despre Poloni, ci în prezența unui Austriac cu înaltă poziție, a îndemnat pe Germani afară din imperiu la luptă contra Slavilor. Aici încetează orice considerațiune și se impune datorită guvernului, de a căuta calea și modalitatea, ca să respingă înaintea lumii întregi această obraznicie prusacă, să arate că în statul acesta nu se însușește pentru Caligula german și că bărbății nostri de stat resping orice aroganță înfumurată nu numai în interesul naționalității germane, ci și în interesul lor. Când rugăm pe dl președinte să binevoiască a atrage atențiunea ministrului președinte asupra interpelației noastre, totodată la obraznicia din Marienburg a împăratului german nu putem răspunde decât cu: *pfui!*

În decursul vorbirii lui Klotz, agrarianii cehi și socialiștii naționali cehi au pronunțat cuvinte aspre la adresa împăratului Wilhelm. Președintele a întrerupt pe Klotz, încă la începutul vorbirii, și mai la urmă l'a chemat la ordine, însă atunci de pe băncile negere mane au strigat „gomotos”:

— *Pfui Wilhelm II!*

Fressl: Nu vom tolera o astfel de mișcare.

O voce: Împăratul german a fost beat, ca la Budapesta, când a zis ceea ce a zis.

Când Klotz a calificat de obraznicie vorbirea împăratului Wilhelm, președintele l'a chemat din nou la ordine și în fine l'a luat cuvântul. La aceasta s'au auzit eșarși strigări furtivoase de *pfui* la adresa lui Wilhelm II.

Fressl: *Pfui Wilhelm II.* Sper, că se va afla un atentator care să-l ucidă la pământ.

O voce: Omul acesta e bun de legat! Să vede, că e urmașul lui Otto II. *Schönerer:* De ce tremurați așa de mult, când auziți cuvântul: „împărat german”? La simpla amintire a numelui sau cădeți la pământ de spaimă!

Fressl: Numai un guvern laș tolerează așa ceva! Numai un ministru președinte incapabil nu reagează la așa ceva.

Tchock (cătră Germani): Toți sunteți slavii împăratului german. Voi suferiți ca împăratul Wilhelm să vă încalece.

Președintele, în mijlocul „gomotului” urias, comunică, că deputatul (polon) Dr. de Kozłowski și-a depus mandatul de deputat și închide ședința.

În ședința dietei austriece ținută în 11 c. s'a revenit asupra interpelației lui Klotz și ată președintele reichsrathului, contele Vetter, cât și prim-ministrul Körber au respins atacurile îndreptate contra împăratului german, reprobând totodată pe interpellant. Dar pe când Klotz de mulți este reprob, conaționalii sei și Polonii îl felicită. Astfel clubul funcționarilor magistrațens din Lemberg i-a trimis o telegramă de felicitare pentru vorbirea sa.

Masa studenților din Blaj.

— 10 Iunie n.

A trecut eșarși o lună de când nu v'am mai scris despre noua instituțiune, a cărei înființare se intenționează aici spre completarea școalelor multe ale Blajului. Și eșarși pot vesti rezultate îmbucurătoare. Pentru că nu numai au încurs și în această lună frumoase sume dela particulari, ci acum în fine se cunoaște, deși nu absolut precis, rezultatul final al colectei prime, pe care elevii școalelor noastre au făcut-o în decursul ferilor de Paști în cercul familiei și cunoșcătorilor lor. Am fost vestit, că din privilegiul sârbătorilor toți elevii și elevele școalelor noastre, începând dela ascultătorii de teologie și până la unii băieți mai mari din clasele elementare, au primit câte-o coală de colectat în favorul mesei, care tot lor li-se va pregăti și întinde la timpul seu.

Rezultatul acestei prime colecte este destul de mulțumitor. Nu s'au putut publica până acum listele, fiindcă nici chiar azi nu este scoteala colectei încheiată definitiv, câte-o listă lăsată pe acasă, spre a se îmbogăți, tot mai lipsește și acum, totuși pot vesti că suma încursă pe urma tinerilor campioni ai acestei nobile cereri de milă face azi peste 2700 cor.

Era și cuviincios și practic, ca temeiul adevărat al fondului acestei mese să-l facă însuși studenții, și l'au făcut. Cu deosebire s'au distins în colectă studenții din liceu. Dar nici elevii celorlalte institutii nu s'au lăsat mai pe jos, cu puține excepțiuni.

Pe lângă colecta elevilor s'au mai adăos încă oferte inimilor generoase din marele public, oferte ce le vom specifica mai în jos. Și e nădejde bună, că încă mulți vor alarga cu ajutorul lor pentru a contribui la înființarea unei instituțiuni atât de necesare, aici la noi, și totodată atât de folositoare.

În curând — ni-se pare chiar de Rosalii — se va lansa adecă prin ziarul noastre, cari totdeauna au spriginit astfel de cauze publice, un apel foarte călduros, cătră toți Românii generosi, cari au beneficiat mai mult sau mai puțin de școlile Blajului și cari știu prețul valoarea acestor cele mai vechi școale ale noastre.

Apelul, stabilit definitiv și tipărit deja, este înscălit de doisprezece bărbăți distinși, cari fac parte din comisiunea de pregătire a acestui așezământ în frunte dl director al gimnaziului, cano-

nicul Jos. Hossu. Colecta însuși este autorizată în mod oficial de Escelența Sa Metropolitul și consistorul metropolitan, autoritatea supremă a școalelor noastre și astfel sperăm, că consistorul archidieceșan va recomanda deosebit în atențiunea clerului cauza colectei, ba și celelalte consistorii ale dieceșelor din metropolia de Alba Iulia și Făgăraș, o vor sprigini cu toată căldura ce o merită.

Mai însemn, că foarte bună impresiune a făcut aici hotărârea inteligenței române din Oradea mare, de a-și recompăra cununile din prilejul morții marelui arhieru al Orăzii și a oferi suma aceea pentru masa studenților din Blaj și Brad. Fie ca atari sentimente generoase să întimpe la vremea sa apelul comisiunii din Blaj pretutindenea între Români.

Las acum să urmeze specificarea nouelor contribuiuri încurse la fondul mesei studenților din 7 Maiu n. încoace.

Suma colectată până în 7 Maiu n. era 734 cor. 30 bani. Au mai încurs: dela Rev. Artemiu Sarkadi, canonic în Oradea mare, în loc de cunună pe sieriul episcopului Pavel 30 cor.; Nic. Popescu, asesor cons. în Blaj, în loc de cunună pe sieriul rectorului Basiliu Rațiu 5 cor.; din același prilej Ioan German, asesor cons. în Blaj, 2 cor.; d-na Aurelia Dan, din Mocii a trimis 25 cor.; „Porumbăceana” institut de credit în Pormbaucul de jos, 5 cor.; Simion Cheian, preot gr.-cat. în Erceea mare, 5 cor.; Gavrilă Ciobotar, preot gr.-cat. în Ghimeș, 10 cor.; Ioan Fanea, paroch gr.-cat. în Saraseu (Maramureș) a dat o acțiune dela „Chiorana”, în valoare nominală de 100 cor. O companie de prieteni a dat a *propos* 3 cor. 40 bani; Dr. Emil Negrușiu, medic în Blaj, o acțiune dela „Murășana” din Reghin, în valoare nominală de 100 cor.; Alestu Pocal, proprietar în Baia mare, 100 coroane; Petru Călcunariu și d-na Aneta Călcunariu 10 cor.

Suma totală este azi: 3801 cor. 18 bani. Sidon.

Revista esternă.

Francia.

Noul minister francez s'a prezentat ieri camerei, căreia a citit declarația sa și al cărei cuprins este următorul:

„Vom combate cu cea mai mare energie încercările de a se abate armata dela unica și nobila ei misiune.

„Vom ținea armata afară de politică și vom opri-o de a da ascultare șoptelor vinovate.

„O parte din cler voia să amestece cauza bisericii catolice cu aceea a congregațiunilor și, în contra spiritului legilor, s'a coborât până în arena electorală.

„Astfel de rătăcirii nu vor mai fi tolerate.

„Vi-se va face o propunere pentru a se pune din nou în aplicare legea instrucțiunii dela 1850 și a se reda statului drepturile și garanțiile de cari are absolută necesitate.

„Guvernul va prezenta în curând senatului proiectul de lege relativ la

introducerea serviciului militar de doi ani și-l va susține cu energie.

„Politica noastră esternă va continua și în viitor pe baza alianței, ale cărei efecte binefăcătoare s'au apreciate în același mod atât de Francia cât și de Rusia și în care se ved garanțiile esențiale ale echilibrului european.

„Guvernul va întregi relațiunile și prietenile dezvoltate sau renoite în mod fericit, relațiuni de vecinătate sau de comunitate de interese, respectând în totdeauna drepturile altora.”

Italia și Turcia.

După rapoarte sosit din Tripolis (Africa), Turcia a dat ordine severe, ca străinii — și mai cu seamă Italianii — să nu poată cumpăra acolo pământuri.

O ordonanță a guvernatorului general al Tripolisului oprește pe Arabi să vândă la străini pământuri și clădiri.

Guvernul italian va protesta contra acestor ordine.

Anglia și Burii.

Știri din Colonia anunță, că acolo se consideră ca absolut sigur că Dr. Krüger nu se va întoarce în nici un caz în Africa de sud.

Fostul președinte al Transvaalului primește din toată lumea mii de scrisori de părere de rău pentru modul cum s'a încheiat pacea.

El a declarat că, deocamdată, va rămâne la Utrecht.

Organul bur din Bruxela, „Petit Bleu” aduce următoarea declarație: Delegații buri din Europa cunosc condițiunile de pace numai din izvor englez. Până când nu vor fi în cunoștință prin mandatarii lor despre condițiunile și împrejurările, în cari s'a încheiat pacea, nu se vor manifesta în nici un fel, rămânând în oficiu până la sosirea lui Botha.

Deputatul irlandez Lynch, care a servit ca colonel în armata bură, a sosit în Londra, unde a fost arestat pentru înaltă trădare. Se crede, că și el va fi amnistiat când cu încoronarea.

Guvernul argentin a hotărât să trimită o misiune la Transvaal, care să agiteze pentru emigrarea Burilor la Argentina.

Știri mărunte.

Se telegrafiază din Constantinopol, că o iradea a Sultanelui dispune îcalirea tractatului de comerț turco-sârb.

În urma beratului, prin care Mgr. Firmilian a fost confirmat ca metropolit sârb la Ușub, ceremonia întronisării sale a avut loc la Salonic, în prezența consulului rusesc Maseoff.

Principele Bulgariei Ferdinand a fost primit cu mare alaiu în Petersburg.

În camera din Washington s'a primit legea contra anarhiștilor. Propunerea, ca să se șteargă dispoziția, care stabilește pedeapsa cu moarte pentru uciderea reprezentanților statelor străine, a fost respinsă.

Cronica zilei.

Sibiu, 13 Iunie n. 1902

Elevii institutului preparandial din Blaj au dat Dumineca trecută un matineu literar-musical în sala de gimnastică. Decurg adecă tocmă acum esamenale de calificatiune învățătoarești; de aceea elevii preparandiali au improvizat bine reușita producțiune. Corul instruat și condus de harnicul elev Ganea a cântat mai multe piese, cari îi fac onoare. Au fost apoi două declamațiuni destul de bune și o disertație pedagogică, bine îngrijită, și într'un frumos limbaj predată. A asistat un public numeros, deși nu s'a făcut destulă publicitate. A asistat corpul profesoral dela preparandie, în frunte directorul G. Muntean, mai mulți profesori dela seminarul teologic și dela liceu, mulțime de învățătoare și învățători. Servescă de încurajare pentru viitor aceasta prima producțiune a elevilor preparandiali.

La „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” s'au mai înscris de membri ordinari următorii: Augustin Foltușiu, sodal lăcătuș, Eremie Purece, măestru lăcătuș, George St. Moga, măestru măsar, Iosif Iliu, sodal bărdas, Nicodim Russu, sodal pantofar, Vasile Nica, sodal cismar, Dumitru Sorbotoi, sodal croitor și Nicolau Foltușiu, sodal comerciant, iar de membrii ajutători: Nicolae Căciulă, șef-comtabil la „Economul” în Cluj, Iosif Enescu, diacon, Ioan Henteș, asesor la sedria orfanală.

Stropi de rouă. Cu acest titlu a apărut un dragăluș volum de poezii de Elena din Ardeal, în tipografia „Tribunei Poporului” din Arad. Volumul pe 90 de pag. conține 75 poezii, în parte publicate de poezii în diferite ziare și reviste. Volumul elegant și aranjat cu gust costă 1 cor.

Concertul reuniunii române de musică din loc.

Luând asupra-mi sarcina — plăcută ar crede-o multe și mulți, — ca să vestesc stimaților cetitori și iubitorilor lec-trițe ale „Tribunei”, raza de lumină, pe care reuniunea română de musică a adăos prin concertul ținut în 11 c. la aureola Europei naționale — nu știu, cum aș începe ca să mă achit mai bine de datorința-mi! Să încep cu un prolog asupra concertului, arătând starea reuniunii cam prolixă; să present un tablou feeric sub intensiva lumină electrică refractată cu profusiune de razele bucuriei și fericirii reversate de pe dalbele fețe ale atâtor rose povestitoare și cu ochi visători; sau se încep cu orșestrarea, interpretarea musicală a dramaticii poeme: Povestea Rosei.

Cum însuși programul concertului s'a început cu: Povestea Rosei, mă opresc și eu la rose și povestea lor. Acult cum „Zefirul lin sosește” suflând și undulând aerul de sopran. Doamna Dr. Crișan cu vocea-i limpede adiează bine „Zefirule”, liniștind inimile și transpunându-le în primăvara vieții, cu care vocea-i dulce încă tot armoniază și de care a se despărți nu voește. „Pământul sărutând... Imi reaminteste pe Iovescina

și Napoleon, care i'a dat acestuia la Malmaison delicata roșă galbină de provin. Pământul artei musicale române, doamna Crișan de mulți ani îl îndrăgește, îl sărută — și ghița se topește câmpia liberând. La această pregătire a reînvierii naturii doamnei Crișan se alătură d-ra Tina Simonescu și în duet de sopran, la început clam primăveratic, fac ca — plâpânde floricele pe luncă să se ivească. În cursul espunerii poveștii rosei se ivesc floricele. Dar nu floricele! Ci floare, ear' o roșă din povestea rosei. Domnișoara Tina Simonescu cu legera-i voce de un plăcut timbru de sopran dă o vie coloratură rosei de provin. Acordul perfect dominează între voci. Și fiindcă în „Povestea rosei” are să urmeze: „O, timp de dulci plăceri la panierul floarei se alătură, ca să mă exprim astfel — o roșă de bordasau, d-ra Elena Cuntan, care cu vocea-i plină de alt imprimă o nuanșare sigură voilor de sopran și le modulează cu pricepere artistică.

Firul poemei rosei se continuă... O voce de plaiu, eșită dintr'un piept de ciobănaș cu părul lung, negru, lins, vine să vestească sosirea primăverii. Dl Vasile Popovici, cunoscutul tenorist interpretează mai departe poema rosei. Ca primăvara sosită a sosit și el — din lung drum. Obosit, părea la început —

când cântase sosirea primăverii cu mândrele flori. Dar la jocul zinelor ușoare, ciobănașul cu părul lung s'a încălzit și în luptă cu îngropătorul, dl Murșan, de un bas concentrat — și-a estins vocea de un tenor metallic și cu o pronunție curată plăcut a atins urechile publicului cântând: „La pieptu-i Rosa s'a lipit, plăcerea primă a simțit.”

Și povestea Rosei încă nu s'a sfârșit! Ea e lungă și de aceea a însărcinat și pe „Morarul” dl I. Bena — să spună ceva despre soarta ei. Morarul i'a spus povestea ca și trezit dintr'un somn. De aceea a și cântat cam a la baroco: „Cum? este vie, ce eu zării?”

Dar nu pot merge mai departe, căci este a rosei poveste. Și multe petale numără o roșă bine cultivată, fără ca să fie pusă pe scena dramatică. Ah, — petalele! Marcantele colori ale rosei lor își împrumutaseră fața și draguțelor coriste. O frumoasă nuanșare de apropiata sârbătoare a Rosaliilor. Și aceasta nuanșare, la părere diferită, în ansamblul seu e un acord armonios. Așa au interpretat corurile, îl adaug și pe al bărbăților — povestea rosei.

E drept, s'a întâmpnat de vre-o câteva ori, că orchestra, perfect condusă de iscusitul ei dirigent, era, ca să zic așa, asemenea unui tren în mișcare și corurile cu biletele a mână nu obser-

vaseră plecarea — trenului. Și fochiul, destoinicul dirigent, era silit să dea orșestrei, de o parte contra abur, ear' corurile să le zorească, prin alerte mișcări de baghetă ca să revină în timpul absolut necesar pentru acord și armonie.

Și cu povestea rosei ca conștiențios raportor eterpic aș fi gătat-o dacă „Mărioara” opere H. Kirchhof, îndrăgita cu dl V. Popoviciu nu mi-ar sta în cale. Cumea dl Popoviciu și-a cântat bine „Mărioara” ne dovedesc aplausele, dar' că și-a cântat-o foarte bine ne dovedește „Mugur mugurel”, care între aplause „furtivoase” s'a sfârșit și din care la vi-forul aplauselor dl Popoviciu a trebuit să mai repeteze strofa: „Vino scumpă primăvară și ne adă bine n' feară...”

Româneasca doină: „Foale verde floricioacă” cântată de domnișoara Oniș ne-a depărtat de domeniul ei, al plaiurilor și munților, pentru ca îmbrăcăută prin frumoasa voce în artistică haină a stacatelor și trilelor să ne farmece pentru un moment. Și din doina perdută ca bătrânescul cântec al lui Milo, la sunetul murmurător al orșestrei, viile rose, flori de primăvară și ciobănași cu cânte drag togi au intrat în horă și în perfectă armonie au cântat: „Tirgul de fete la Găina”. Remember! e.

Ordinea examenelor în școala elementară de fete a »Reuniunii femeilor române din Sibiu» la finea anului școlar 1901/1902. Sâmbătă în 21 Iunie 1902 cu toate clasele: Dela orele 8—8¹/₂ religioasă; 8¹/₂—9 limba română; 9—9¹/₂ comput; 9¹/₂—10 limba maghiară; 10—11 limba germană și geografia cu cl. III și IV. La orele 11 a. m. cântări, decimații și încheierea festivă a anului școlar. Sibiu, 14 Iunie 1902.

Direcțiunea.

Confiscarea »Cărții de aur». Ni se scrie din Blaj, cu datul de 12 Iunie, că judele Căizer, însoțit de un notar, și doi factor ai primăriei au cerut ieri pe toți domni, cărora le-a venit cartea, anume: Aurel C. Domșa, red. »Unirii», Dr. Aug. Bunea, Dr. Vasile Hossu, Dr. Iuliu Maniu, avocat, Iuliu Brut Hodogiu, dir. »Patriei» și Dr. E. Dăianu, profesor. Dela cei, pe care i-a găsit acasă și le-au predat-o, au confiscat-o imediat, cu ceialetă, la cari nu s'a găsit cartea momentan au luat un proces verbal. Atât, — și patria de nou a fost salvată de un mare pericol.

Sinucidere. Din Arad se scrie, că femeia lui Ludvig Schwager, a fostului contabil al comitatului Arad, care în urma afacerii Kriványi s'a retras la pensiunea și de prezent este notat în Bokség, s'a împușcat dimpreună cu Alexandru Hauzer, scriitorul bărbatului ei. Sinuciderea a produs mare senzațiune.

Nenorocire. Bancherul Bleichröder făcând în Dören o escursiune pe automobilul său s'a lovit de o trăsură și s'a nenorocit. În urma loviturilor primite a încetat din viață.

Hymen. Doana Viora Ignat M. Bocșan și dl. Dr. Ioan Ciordaș își anunță celebrarea cununiei lor, care se va ține în 30 Iunie n. în biserica gr.-or. din Beiuș.

Violarea steagului. În afacerea pretinsă violării a steagului ungurec de către elevul din cl. II. a gimnasiunii sâsece, din Brașov, Hans Krutzler (Schuller) s'a ținut alaltăieri pertractarea sub președinția dlui Monorai, ajutor de judecator. La propunerea apărătorului Simon Demian, procesul s'a amânat pe timp nedeterminat.

Migra, că populație de scole din Vargha, care la populația de scole migrația antisemită a luat în timpul din urmă proporții enorme. Aceasta se manifestă mai ales prin înființarea de societăți, în ale căror statute se spune expres, că Evreii sînt excluși. În timpul din urmă s'a înființat o societate de dame creștine și o societate a meseriașilor creștini, amândouă cu tendință pronunțată antisemită. Inceputul cu incedul se săvârșește o definitivă separațiune între creștini și Evrei pe toate terenele sociale.

Schimbarul călindarului Iulian. S'a anunțat din Petersburg că Antoniu, metropolitul din Petersburg, va călători în timpul cel mai apropiat la Abazia, unde se va întâlni cu un prelat papal spre a se înțelege în privința unificării călindarelor. Deși metropolitul este cunoscut ca conservativ totuși este aderent al unificării călindarelor.

Starea sănătății regelui Saxoniei. Știrile din urmă vestesc, că starea sănătății regelui Albert s'a agravat. Boala de inimă i-s'a potențat.

Aeronautul căzut în mare. S'a anunțat din Paris, că directorul institutului maritim aeronautic din Toulon, căpitanul Baudie, fiind vreme tare s'a urcat cu balonul. După timp de o oră pe suprafața mării s'a văzut învelișul balonului; căpitanul însă dispăruse. Balonul s'a explodat și căpitanul a căzut în mare și s'a înecat. Cadavru lui Baudie, a fost aflat mai târziu.

Sărbare maghiară între Români. S'a vestește, că directorul școlii de stat din Teiuș Fabian Károly lucră cu succes la răspândirea limbii maghiare printre Românii de acolo. Succesul se leagă și de sărbarea aniversării încoronării regelui din 8 Iunie când directorul școlii aranjând o festivitate școlară a învârtit pe un băiat român să declare imnul maghiar. Băiatul, în momentul din urmă, n'a voit să declareze nici că nu-i este permis; la stăruințele directorului școlii totuși a declarat. Acest fapt, vestește-se prin foile maghiare, a atins plăcut urechile publicului asistent. Oare așa se stee lucrul cu răspândirea limbii maghiare, fraților grănițeri?

Furtuni și grindină. Ni se scrie din Timișoara că în 10 c. pe la orele 5 după amiază o furtună puternică s'a descărcat asupra Timișoarei și ținutului. A căzut grindină în mărimea ouălor de pasări și orcanul a smuls arbori din pământ și a doborât urloase mai multor case. Furtuna ni se anunță și din Blaj, unde în 11 c. la 3 ore d. a. furtuna însoțită de o grindină extraordinară de mare a sfârșit o mulțime de ferestre și a cauzat semănături daune mari.

Jertfele unui tun de alungat grindina. În timpul unei sărbări câmpenești în cantonul Soleure (Elveția) un tun de alungat grindina a făcut explozie, răcind 20 persoane și omorând un copil.

»Enciclopedia Română», publicată din înscăinarea și sub auspiciile »Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român» de Dr. C. Diaconovich, prim-secretaul »Asociațiunii». Vol. III. fasc. XXVII (Petricani — Priscianu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în chimie de Minovici, în fizică de Viciu și în filosofie de Dragomirescu și Pletos. Științele militare sunt reprezentate prin locot.-col. Aronovici și Bălescu. Dintre celelalte articole mai mari mai amintim: Petrol, Philoxera, Fotografia, Pictura, Pravila (de Dr. Radu).

La începutul lui Iunie a. c. a apărut un nou fascicul al acestei mari publicațiuni, cuprinzând 2000 articole din literatura P, penultima dintre literele mai bogate ale alfabetului. Din cuprinsul vast al acestui fascicul vom remarcă și de astădată articole de interes românesc, și anume în primul rând biografiile: Petrini-Galați, Petrino, Păucescu, Pherekyde, Philippi, Piekaraki, Pipos, Pleșoianu, Pletor, Poenaru, Polizu, Pompiu, Poni, Pop Pops, Popasau, Popes, Popescu, Popfui, Popovici, Popp, Porcius, Porumbescu, Poteca, Prăjescu, Priscianu, etc. În partea istorică găsim mai multe articole de Dr. D. Onciul, S. Floru, Aguletti, etc. Impreună cu mai multe articole geografice interesante de col. Iancu și alți ofieri din inst. geogr. mil. din București (inter altele: Petrogeni, Poarta de fer, P. orientală, Predeal, etc.), și art. arheologice de Teohari Antonescu (inter altele: Tesaurul dela Pietroasa), etc. În materie literară găsim numeroase art. mai mari de M. Străjan (Plautus, Plinius, Plutarch, Poesia, Poetica, Poveste, etc.), D. Evolveanu, etc. Jurisprudența e reprezentată prin D. Soriban (Plamuire, Prejudiciu, etc.) Științele politice prin Urceanu (Popor etc. ear' cele economice prin N. Idieru. De remarcă sunt și numeroasele art. de medicină și igienă de Dr. Felix (tatăl și fiul), Imervoll, Crăniceanu, Talășescu, Dr. Beu, etc., apoi cele de botanică, lucrute de puterile inst. bot. din București (inter altele: art. Plante și Pomi de Radianu), cele de zoologie de Moisil și Popovici-Voitești, și de mineralogie de L. Mrazek. În materie de astronomie și geogr. fizică găsim lucruri de Murgoci (Pol. Plante, etc.) în

Carol Niedermaier, pălărier
Sibiu, str. Cîsnădiei 33,
firmă fondată la anul 1859,
recomandă depositul seu de
pălării pentru bărbați și copii
în toate formele și colorile moderne dela fabricile cele mai de
frunte din țeară și străinătate.
Pălării pentru preoți români,
lucii și păroase.
Peturi foarte moderate.

În atențiunea proprietarilor de pământ!
„Eliberarea pământului de greunământ,
Intreprindere de Credit Hipotecar”
este titlul unui institut ce s'a înființat cu scopul de a da
ocasiune proprietarilor de pământuri să poată ajunge la
împrumuturi ieftine și pe lângă condițiunile cele mai favo-
rabile. Acest institut dă împrumuturi pe pământuri ori
și unde. Interesele cu amortisirea capitalului cu tot fac
mai puțin ca la băncile mici numai interesele simple.
Favorul cel mai deosebit și de neprețuit este, că cu
încetarea din viață a debitorului, suma împrumutată se
terge de pe pământul hipotecat, ear' ratele plătite în amor-
tisirea capitalului se restituiesc numai decât în bani gata.
Cu modalitatea împrumuturilor acestora proprietarul
unui pământ ajunge la bani ieftini, nu poartă grija plății
împrumutului și este sigur că ori și când ar înceta din
viață, pământul rămâne liber de greunământ și erezii mai
capătă și bani gata.
Recomandăm tuturor acelor prnrietari de pământuri
cari au lipsă de bani să se folosească de favorul acesta.
Pe pământuri cari sunt hipotecate la alte institute
încă se dau împrumuturi plătindu-se din suma împru-
mutată datoria veche la respectivul institut.
La cereri de împrumuturi se recere copia cărților
funduare și foaia catastrală.
Prospecte detaliate cu informațiunile necesare se
trimit la cerere.
Atât cererile de împrumuturi precum și ori ce între-
bări la cari se răspunde imediat sunt a se adresa la
Representanța
„Intreprinderii de Credit Hipotecar,
Eliberarea pământului de greunământ”
în Sibiu (N.-Szeben) strada Bruckenthal 36.

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu.
Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 cule- tip, broș., elegant. Un exemplar 60 bani.	24. Strigoaia. Din fantasticile lui Nicolae Goga Un exemplar 40 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni Un exemplar 10 bani.	25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc Un exemplar 20 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.	26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson Un exemplar 12 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.	27. Vecinii. Din fantasticile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
5. Păcală și Tâmbălă. Anecdote de Silvestru Mel- devan. Prețul unui exemplar 6 bani.	28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici Un exemplar 20 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, colășor-tipograf. Un exemplar 30 bani.	29. Sgarăitul. Comedie de Molière. Un exem- plar 60 bani.
7. Toia legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.	30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Mel- devan. Un exemplar 10 bani.
8. Colășorul. Obiceiurile țărănilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.	31. Nusea-împărat. Poveste din popor de „Măr- gineanu”. Un exemplar 24 bani.
9. Fieca a nouă mame. Poveste de Silvestru Meldevan. Un exemplar 28 bani.	32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
10. Povestea lui Igon. Poveste de Silvestru Mel- devan. Un exemplar 6 bani.	33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.	34. Spice de aur. Culese de dăncăile Ioan F. Le- zar. Un exemplar 20 bani.
12. Îndărălnicul. Poveste de Silvestru Meldevan Un exemplar 16 bani.	35. Un idil în Rogeni. Novellă de Bret Harte Un exemplar 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legendă populară din gura Năstăscu. De George Coșbuc. Un exem- plar 12 bani.	36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Meșu Un exemplar 16 bani.
14. Bunica de Bejena Némcey, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exem- plar cu 80 bani.	37. Prinseca formecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 20 bani.
15. Vlad și Cătrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani.	38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 24 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.	39. Doi copii. Poveste de Ioan Meșu. Un exem- plar 20 bani.
17. Pe pământul Turenilor de George Coșbuc Un exemplar 16 bani.	40. O partidă în patru. De Antonia Ghislaș soni. Un exemplar 24 bani.
18. Căldăruga cu trei picioare. Poveste franze- ză de Eleonora Tănăsescu, după A. Ge- nevray. Un exemplar 16 bani.	41. Posneul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
19. Compoștea. Poveste de I. T. Mera. Un exem- plar 16 bani.	42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Meșu. Un exemplar 30 bani.
20. Un peșor îndărătnic. Novellă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 8 bani.	43. Mica Fădăță. De George Sana. Un exem- plar 60 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Toară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.	44. Ruzălia pânzării. Poveste de Nicolae Tră- bișeni. Un exemplar 44 bani.
22. Săpărețoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.	45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Faredi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exem- plar 40 bani.
23. Fata Crăinului din cetate. De George Coșbuc Un exemplar 8 bani.	46. Clara Millet. Novellă de I. Turghenev. Trade- sură din limba rusă de Encu Hodeș. Un exem- plar 30 bani.
	47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exem- plar 16 bani.
	48. Poezii populare „Cântecul bătrâneții. Din cule- gerile lui I. Pop. Rotegănu. Un exemplar 20 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de estemplare, cu deosebire librarilor și pene-
tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.
Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Casa
din strada Orfanilor nr. 2, la care
aparține o grădină mare se află de
vânzare. Informațiuni acolo 214 2-3

Salon vienez de ras, frizat și parfumerie
al lui 20 48-52

Franz M. Nikesch,
Bretterpromenade, SIBIU. (Podul-minciunilor).
În local separat cu intrare separată.
Deposit de parfumeriile cele mai fine și
specialități, săpunuri de toaletă, creme
pentru mână și față, pudră, eau de Co-
logne, apă de gură, perli de dinți, rociuri
de păr, piepteni cu cele mai ieftine prețuri.
Schimbarea gratuită a marfei ce n'ar conveni.
Espedare discretă pe poștă.

Doi mari Metropoliți ai Românilor
Andrei bar. de Șaguna
și
Alexandru Sterea Șuluțiu.
— Portrete frumoase. —
Lacrate la Viena, în fototipie, fiecare separat
pe hârtie fină de carton; sunt foarte potrivite
tablouri în casa fiecărui Român.
Prețul unui exemplar 40 bani.
„Tipografia”,
soc. pe acțiuni, Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”
soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.
al
„Reuniunii sodalilor români din Sibiu”.
cuprinzând
unele date dela întemeierea ei până la
31 Decembrie 1899
publicat de
Comitetul Reuniunii.
Prețul 1 coroană, cu porto poștal 1 coroană 20 bani.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.
Se află de vânzare:
HOMO SUM.
ROMAN
DE
GEORGE EBERS.
Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.
Comande se pot face la
Librăria W. Krafft.

Cartea
Stuparilor
de
Romul Simu, învătător.
Cu mai multe ilustrațiuni în text.
Editura și proprietatea
Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiului.
Prețul 70 bani plus poștal poștal.
Reuniunea agricolă prin edarea acestei
cărți folositeare a umplut un gol adânc simțit
în literatura stupăritului. Broșura este scrisă
pe un frânt de învătător, stupar priceput. Ea
trătează pe scurt tot de ce are trebuință un
stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii
pentru școlile noastre de tot soiul.
Se vinde la
Librăria W. Krafft.

Studii Literare
de
Teodor Raica,
profesor de liceu.
Cuprinzând:
O gramatică-parodie.
Veacul al XVI-lea.
Codrul frate cu Românul.
Monografia prepoziției „de”.
O carte de mare preț pentru toți profesorii,
dascălii și cărturarii români.
Prețul numai 1 cor. 50 bani.
Se poate procura dela
Librăria W. Krafft.

Mare deposit de liqueururi foarte fine, cognac indigen și franțuzesc.

„CONCORDIA”
societate comercială pe acții.
Magazin de coloniale, delicatose și manufactură
en gros și en detail. 193 5-5
Centrala: Sibiu. — Filiala: Alba-Iulia.
Recomandă depositul seu bogat de vinuri naturale din Ardeal
în sticle singuratiche cât și în lădițe, dela 60 bani până la 1 cor.
20 bani de litru, precum și toate soiurile de ape minerale
indigene și străine garantat proaspete.
Serviciu prompt și deftin! — Prețuri de vânzare reduse!

Salamă de prima calitate, brânză de Emmental și slănină de masă escelentă.

Cu stimă îmi permit a atrage atențiunea prea onoratului public
român din loc și jur asupra

Restaurantului Habermann
(BIERHALLE)
care se află sub conducerea mea, unde onoratul public poate ave:
cea mai bună bere de Habermann și Pilsen,
mâncări ieftine și totuși bune și delicat pregătite, cum și **vinuri vechi.**
Serviciul prompt și ieftin va mulțumi deplin pe on. public.
Recomandându-mă binevoitorului sprijin al on. public, sunt
Cu distinsă stimă
Waldemar Wiener,
restaurateur.

Legea veterinară
atât de mult folositeare tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbo-
gătită. „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului” a
îngrijit ca atât limba cât și forma cărței acesteia să fie cât se poate
de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile
și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, țiguri de vite
boale lipicioase și multe alte lucruri folositeare. Cartea se numește
Învățătorul Munteanu
împărtășește economilor sei cele mai de iipsă cunoștințe
despre
LEGEA VETERINARĂ
(Lecuirea vitelor)
și
BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.
De
Tormay Béla.
Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.
Cartea costă 80 bani (cu porto poștal 90 bani) și se poate
cumpăra dela
Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	» —50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	» —80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare”	» 1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	» —24
» Trifoiul	» —30
Costan T., Aur, novellă	» —40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarata	» —32
Evers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	» 1.00
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	» 1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	» —20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	» —40
» Reprivere din Paradoxe sociologice	» —40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886)	» —10
Russu-Sirianu I., Moara din vale, 8 novele	» 1.40
Simion T., Păcate Domnești, novellă orig.	» —60
Simu R., Monografia comunei Orlat	» —50

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor
și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.
Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.